Бюллетень Москаленского сельского поселения
Марьяновского муниципального района Омской области
________________________________________________________________________________
Информационный вестник
Москаленского сельского поселения
18 апреля 2024 года                                                                                         №  5
______________________________________________________________________

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАРЬЯНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 01.04. 2024 г.                                                                                  	№ 14/4

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МОСКАЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАРЬЯНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Москаленского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области  Совет  Москаленского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области решил:
1.  Внести изменения и дополнения в Устав Москаленского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области.
            1.  Пункт 12 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
            «12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
2. В статье 9 Устава:
- наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Голосование по отзыву депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, голосование по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения»;
- части 1, 2, 7 изложить в следующей редакции:
«1. Голосование по отзыву депутата, выборного должностного лица местного самоуправления проводится по инициативе населения в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Омской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
«2. Основаниями для отзыва депутата, выборного должностного лица местного самоуправления могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке.
Основания для отзыва депутата, выборного должностного лица местного самоуправления и процедура отзыва устанавливаются уставом сельского поселения. Основанием отзыва депутата Совета сельского поселения, выборного должностного лица местного самоуправления сельского поселения является нарушение своими действиями (бездействием) или решениями Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) Омской области, законов Омской области, настоящего Устава, повлекшее нарушение прав и свобод физических и (или) юридических лиц, факт которого подтвержден решением суда.
Совет сельского поселения назначает голосование по отзыву депутата Совета сельского поселения, выборного должностного лица местного самоуправления сельского поселения в течение 30 дней со дня поступления в Совет сельского поселения соответствующей инициативы.
Депутат Совета сельского поселения, выборное должностное лицо местного самоуправления имеют право дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.
Депутат Совета сельского поселения, выборное должностное лицо местного самоуправления считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в сельском поселении (избирательном округе).».
«7. Итоги голосования по отзыву депутата, выборного должностного лица местного самоуправления,  итоги голосования по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».
3. В статье 41 Устава:
- в наименовании, частях 2, 5 слова «опубликование (обнародование)», «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародование» в соответствующих падежах;
- в части 3 слова «или соглашения» заменить словами «, в том числе соглашения»;
- часть 4 исключить;
- в части 6 слова «опубликованы (обнародованы) или официально» исключить.
II. Главе Москаленского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области муниципального района Омской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.
III. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании, распространяемом в Москаленском сельском поселении – «Информационный вестник Москаленского сельского поселения», и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Москаленского
сельского поселения                                                                       И.М.Харютин

Москаленское сельское поселение Марьяновского муниципального района Омской области. Сверстано и напечатано в Администрации Москаленского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области. Тираж: 100.
Адрес: Омская область  Марьяновский район  п. Москаленский, ул. Молодежная 2, тел.: 3-44-22, тел./ факс.:3-43-36
Подписано в печать: 02 апреля 2024 года
Редактор: Харютин И.М.